R E Q U E R I M E N T O  Nº. 115

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/2/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO,  solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, nos preste as seguintes informações:

1) Quantos decibéis emitem os dutos de descarga dos motores (escapamentos) das máquinas pesadas, existentes na frota da Prefeitura Municipal de Botucatu e, se nestas existem dispositivos de proteção contra as intempéries? Quais são os dispositivos e em quais máquinas?

2) Os funcionários da Prefeitura Municipal de Botucatu que trabalham nos cemitérios realizam exumação?

3) Os funcionários municipais que trabalham com tratores e os que trabalham nos cemitérios usam algum tipo de equipamento de proteção individual e, quais são?

4) Os referidos funcionários recebem o adicional de insalubridade em seus salários?

a) Em caso positivo, quais os casos em que o pagamento vem sendo efetuado?

b) Em caso negativo, informar as razões e os motivos legais pelos quais o pagamento desse adicional não vem sendo efetuado.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de fevereiro de 2009.

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES

DEM

sgpv